1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 125 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I.  DATA, HORA, LOCAL:  Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e 11

dez às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o 12
Conselho Fiscal deste Departamento.   13

 14
II.  PRESENÇAS E QUÓRUM:  Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Paulo 15

Roberto Pinto Fontoura; 2 – Sérgio Augusto Parussini; 3 – Pedro Luis da Silva Vargas; 16
4 – Eduardo Kreuzer; 5 – Marilena Ruschel da Cunha; 6 – Alex Fernando da Trindade 17
e 7 – Luiz Henrique Piccoli,  perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III.  CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros 20

por meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo 21
Presidente da Mesa, que procedeu a convocação na forma que dispõe o artigo 30 do 22
Regimento Interno deste Conselho. 23

 24
IV.  INFORMES E DELIBERAÇÕES:  25
 26
1) O presidente Paulo Roberto Fontoura colocou a pauta proposta em discussão sendo 27

aprovada.  28
2) Foi efetuada a leitura, aprovação e assinatura da ata nº 124 de 16/06/2010. 29
3) Iniciados os informes o Presidente Paulo Fontoura comunicou que o Conselheiro 30

Rogério Colpes não se fará presente à reunião no dia de hoje. 31
4) O Conselheiro Alex Trindade informou que até o dia 22/06/2010 a comissão eleitoral 32

recebeu 5.489 votos, o que representa 79,55% dos votos necessários ao quorum mínimo 33
para a validação da eleição aos conselhos, Fiscal e de Administração, do Departamento. 34

5) O Conselheiro Pedro Vargas informou que a Câmara Municipal aprovou abono para 35
complementar salário de 3.327 servidores municipais efetivos e celetistas do Executivo. 36
O abono complementará a remuneração recebida pelos funcionários até o valor de R$ 37
510,00 e será pago até abril de 2011. Informou também, que no Diário Oficial do 38
Município do dia 19/03/2010, saiu publicada a transposição de um servidor detentor do 39
cargo de Administrador da Secretaria de Administração para o quadro de cargos de 40
provimentos efetivo do PREVIMPA. 41

6) A Conselheira Marilena Ruschel citou a matéria publicada no jornal Correio do Povo 42
de 22/06/10 que trata de entrevista do Presidente Lula à TV Senado, gravada na manhã 43
do dia 21/06/10, onde o mesmo voltou a defender a carga tributária do país e insinuou 44
que seu sucessor terá de fazer nova reforma da Previdência. Admitiu, ainda, que nos 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

próximos anos será preciso repensar o modelo de Previdência do país por causa do 46
envelhecimento da população. 47

7) O Presidente Paulo Fontoura informou aos conselheiros que foi fornecido ao Conselho 48
Fiscal um Relatório Consolidado da Avaliação Atuarial do PREVIMPA, elaborado pela 49
Caixa Econômica Federal o qual deverá ser analisado pelos Conselheiros na próxima 50
reunião. 51

8) Passando para a pauta do dia, os conselheiros concluíram a análise dos documentos 52
contábeis do mês de abril e deram seguimento a análise dos documentos do mês de 53
maio/2010.  54

9) Devido ao adiantado da hora o Presidente encerrou a reunião, ficando como indicativo 55
de pauta para a reunião extraordinária do dia 30/06/2010, a proposta: informes, 56
assuntos gerais, leitura, aprovação e assinatura da presente ata, avaliação do Relatório 57
Consolidado da Avaliação Atuarial do PREVIMPA, elaborado pela Caixa Econômica 58
Federal, que será encaminhado por meio eletrônico aos Conselheiros. 59

 60
V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às dezessete 61
horas e determinou que fosse lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será 62
assinada pelos Conselheiros presentes. 63
 64
 65
 66
 67
Paulo Roberto Pinto Fontoura,                                             Marilena Ruschel da Cunha                                                  68
Presidente.                                                                             Secretária. 69
       70
 71
 72
Luiz Henrique Piccoli,                                               Sérgio Augusto Parussini , 73
Conselheiro.                                                                         Conselheiro. 74
 75
 76
 77
Pedro Luis da Silva Vargas,     Eduardo Kreuzer   78
Conselheiro.       Conselheiro. 79
 80
 81
 82
Alex Fernando da Trindade, 83
Conselheiro. 84